
70 8.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

Misura Azione

D.2.1 – Interventi pubblici forestali a – Int. Pubblici for. in amministrazione diretta/spese 
investimento

D.2.4 – Previsione, prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

a – Finanziamento agli enti competenti e contributi ai 
Comuni

D.2.4 – Previsione, prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi b – Contributi ai soggetti convenzionati 

D.2.4 - Previsione, prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

d -  Finanziamento agli Enti competenti e contributi ai 
comuni - investimenti 

D.2.5 – Attività di informazione sui prodotti 
secondari del bosco a – Interventi di informazione ed educazione 

D.2.8 - Sostegno al processo della "foresta 
modello"

a - Trasferimenti agli Enti competenti per realizzazione 
e consolidamento Foreste Modello 

D.3.1 – Cura e gestione del patrimonio agricolo 
forestale regionale 

a – Cura e gestione PAFR in amministrazione diretta/spese 
investimento 

D.3.2 - Interventi per la valorizzazione del 
patrimonio agricolo forestale regionale 

a -  Interventi strutturali per la valorizzazione del PAFR 

F.1.30 – Funzionamento delle basi operative per la 
lotta aerea AIB a - Funzionamento delle basi operative per la lotta aerea AIB 

F.1.32 – Campagna antincendi boschivi 2017. 
Attività straordinaria del personale degli enti locali 
impegnato nelle operazioni di lotta attiva agli incendi 
boschivi 

a – Spese aggiuntive per attività straordinaria dei tecnici 
direttori delle operazioni di spegnimento e degli operai 
forestali 

DELIBERAZIONE 30 ottobre 2017, n. 1183

L.R. 1/06; Del. CR 3/12. Piano Regionale Agricolo 
Forestale (PRAF). Attuazione misure/azioni forestali 
per l’anno 2017.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 gennaio 2006, n. 1 “Di-
sciplina degli interventi regionali in materia di agricoltura 
e di sviluppo rurale”, che regola l’intervento della Re-
gione in questi settori con le fi nalità di concorrere a 
consolidare, accrescere e diversifi care la base produttiva 
regionale e i livelli di occupazione in una prospettiva di 
sviluppo rurale sostenibile;

Vista la legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 “Dispo-
sizioni in materia di programmazione economica e relative 
procedure contabili. Modifi ca alla L.R. 20/2008”;

Richiamato l’articolo 10 comma 5 della L.R. n. 
1/2015 che consente al Piano Regionale di Sviluppo 
(PRS) di indicare quali piani e programmi prorogare 
per la legislatura (tra quelli previsti dalla normativa na-
zionale), se coerenti con il PRS stesso;

Considerato che il Piano Regionale Agricolo Forestale 
(PRAF) non è stato riproposto nella presente legislatura, 
come da risoluzione del Consiglio Regionale del 6 ottobre 
205, n. 13

Vista la risoluzione n. 47 del 15 marzo 2017 con cui il 
Consiglio Regionale ha approvato il Piano Regionale di 
Sviluppo (PRS) 2016-2020;

Richiamato l’articolo 8 della L.R. 15/2017 che dispone 
che fi no all’approvazione del Piano Forestale Regionale 
restano in vigore le disposizioni del Programma regionale 
agricolo forestale (PRAF) 2012-2015, approvato con 
delibera del Consiglio Regionale 24 gennaio 2012, n. 3, 
inerenti al settore forestale;

Vista la delibera del Consiglio Regionale 26 luglio 
2017, n. 72 “Documento di economia e fi nanza regionale 
2017. Sezione programmatoria. Integrazione della Nota 
di aggiornamento (DCR 102/2016) ai sensi dell’art. 8 
comma 5 bis l.r. 1/2015 Approvazione”;

Dato atto pertanto che il Piano Regionale Agricolo 
Forestale resta in vigore unicamente per le misure ine-
renti al settore forestale non applicandosi più per gli altri 
settori agricoli;

Richiamata la delibera della Giunta Regionale 1 set-
tembre 2014, n. 745 di attuazione generale del Piano 
Regionale Agricolo Forestale per l’anno 2014 ed in par-
ticolare l’allegato A contenente le “Procedure generali di 
attuazione, gestione, fi nanziamento e controllo del piano;

Ritenuto di confermare le suddette “Procedure ge-
nerali di attuazione, gestione, fi nanziamento e controllo 
del piano” anche per l’anno 2017;

Ricordato che nel corso dell’anno 2017, con le delibere 
della Giunta Regionale 18 aprile 2017, n. 401, 15 maggio 
2017, n. 503, 18 aprile 2017, n. 699 e 25 settembre 2017, 
n. 1024, sono già state attivate e fi nanziate le seguenti 
misure del settore forestale per l’importo complessivo di 
euro 8.743.939,16:



718.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

Capitolo euro 
52173 108.000,00
52381 175.000,00
Totale 283.000,00

Misura Azione Capitolo di 
bilancio 2017

Risorse da 
trasferire ad 

ARTEA

Importo

D.2.4 . Previsione, 
prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

a - Finanziamento agli enti 
competenti e contributi ai 
Comuni

52381 SI 119.000,00

D.2.4 . Previsione, 
prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

b – Contributi ai soggetti 
convenzionati 52381 SI 35.000,00

F.1.22 – Interventi a favore 
della tartuficoltura 

c – Finanziamento 
procedimenti anno 2017 nel 
settore della tartuficoltura per i 
quali è subentrata la Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 11 
bis della L.R. 22/2015 

52173 SI 108.000,00

F.1.23 – Funzionamento dei 
centri operativi provinciali 
(COP AIB) 

b – Funzionamento dei centri 
operativi provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca 

52381 SI 6.000,00

F.1.33- Indagine sul livello 
di qualificazione degli 
addetti ai lavori forestali in 
Regione Toscana ed 
elaborazione di una 
proposta di inquadramento 
dei profili professionali 
degli operatori forestali 
sulla base di standard 
comuni riconosciuti a 
livello nazionale ed 
europeo

a - Spese relative all'indagine 
sul territorio regionale inerente 
il livello di qualificazione 
degli addetti ai lavori forestali 
ed elaborazione di una 
proposta di inquadramento dei 
profili professionali a livello 
nazionale ed europeo 

52381 NO 15.000,00

Totale    283.000,00

Considerata inoltre la necessità di integrare per 
l’ulteriore importo complessivo di euro 154.000,00 le 
seguenti misure per i relativi importi:

D.2.4 azione a: da euro 800.000,00 ad euro 919.000,00 
(integrazione euro 119.000,00)

D.2.4 azione b da euro 1.560.000,00 ad euro 
1.595.000,00 (integrazione euro 35.000,00);

Preso atto delle disponibilità di bilancio di previsione 
2017 sui capitoli di spesa su cui sono stanziate le risorse 
che afferiscono al Piano Regionale Agricolo Forestale 
e dato atto che le risorse necessarie all’attuazione delle 
misure/azioni da avviare con il presente atto sono 

stanziate sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 
2017 per i seguenti importi:

Ritenuto pertanto di ripartire fra le misure e azioni 
del PRAF attivate ed integrate con il presente atto 
le risorse finanziarie a valere sui capitoli di bilancio 
riportati e per gli importi indicati nella seguente 
tabella: 

Considerata la necessità di attivare ulteriori misure/azioni  del piano inerenti 
il settore forestale per l’anno 2017 come da tabella sotto riportata: 

Misura Azione

F.1.22 – Interventi a favore della tartuficoltura c – Finanziamento procedimenti anno 2017 nel settore 
della tartuficoltura per i quali è subentrata la Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 22/2015 

F.1.23 – Funzionamento dei centri operativi 
provinciali (COP AIB) 

b – Funzionamento dei centri operativi provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca 

F.1.33- Indagine sul livello di qualificazione 
degli addetti ai lavori forestali in Regione 
Toscana ed elaborazione di una proposta di 
inquadramento dei profili professionali degli 
operatori forestali sulla base di standard comuni 
riconosciuti a livello nazionale ed europeo 

a - Spese relative all'indagine sul territorio regionale 
inerente il livello di qualificazione degli addetti ai lavori 
forestali ed elaborazione di una proposta di 
inquadramento dei profili professionali a livello 
nazionale ed europeo 



72 8.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

Misura Azione

F.1.22 – Interventi a favore della tartuficoltura c – Finanziamento procedimenti anno 2017 nel settore 
della tartuficoltura per i quali è subentrata la Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 11 bis della L.R. 22/2015 

F.1.23 – Funzionamento dei centri operativi 
provinciali (COP AIB) 

b – Funzionamento dei centri operativi provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca 

F.1.33- Indagine sul livello di qualificazione 
degli addetti ai lavori forestali in Regione 
Toscana ed elaborazione di una proposta di 
inquadramento dei profili professionali degli 
operatori forestali sulla base di standard comuni 
riconosciuti a livello nazionale ed europeo 

a - Spese relative all'indagine sul territorio regionale 
inerente il livello di qualificazione degli addetti ai lavori 
forestali ed elaborazione di una proposta di 
inquadramento dei profili professionali a livello 
nazionale ed europeo 

Richiamato il paragrafo 9 del PRAF “Procedure di 
attuazione del Piano Regionale Agricolo Forestale” che 
stabilisce che tutte le risorse necessarie alla attuazione 
del PRAF sono trasferite annualmente ad ARTEA, che 
assume il ruolo di Organismo Pagatore del Piano e che 
tali risorse sono annualmente impegnate alla Agenzia, in 
una o più soluzioni, in base alle disponibilità di bilancio;

Dato atto che per le azioni indicate nella precedente 
tabella in cui ARTEA assume il ruolo di Organismo 
pagatore è necessario destinare alla Agenzia le risorse 
stanziate, secondo il seguente schema, per l’importo 
complessivo di euro 268.000,00:

Dato atto inoltre che per l’importo di euro 15.000,00 

ARTEA non assume ruolo di Organismo pagatore (mi-
sura/azione F.1.33.a);

Vista la Legge Regionale 27 dicembre 2016, n. 90 
“Bilancio di Previsione 2017-2019” e la Delibera di 
Giunta Regionale 10 gennaio 2017, n. 4 “Approvazione 
del Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione fi nanziario 2017-2019 e del Bilancio Fi-
nanziario Gestionale 2017-2019”;

Visto il parere positivo del CD in data 26 ottobre 
2017;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di attivare le seguenti misure/azioni inerenti il set-
tore forestale:

2. di integrare le misure/azioni D.2.4 “Previsione, 
prevenzione e lotta agli incendi boschivi” azione 
a “Finan ziamento agli enti competenti e contributi 
ai Comuni” e azione b “Contributi ai soggetti con-
venzionati”; 

3. di confermare le schede di attuazione PRAF D.2.4.a 
approvata con DGR n. 1024/2017 e la D.2.4.b approvata 
con DGR 401/2017;

4. di approvare le schede di attuazione PRAF F.1.22.c, 
F.1.23.b e F.1.33.a di cui all’allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

5. di ripartire fra le misure e azioni del PRAF attivate 
ed integrate con il presente atto le risorse fi nanziarie a 
valere sui capitoli di bilancio riportati e per gli importi 
indicati nella seguente tabella:

SEGUE TABELLA

Capitolo euro 
52173 108.000,00
52381 160.000,00
Totale 268.000,00



738.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45

Misura Azione Capitolo di 
bilancio 2017

Risorse da 
trasferire ad 

ARTEA

Importo

D.2.4 . Previsione, 
prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

a - Finanziamento agli enti 
competenti e contributi ai 
Comuni

52381 SI 119.000,00

D.2.4 . Previsione, 
prevenzione e lotta agli 
incendi boschivi 

b – Contributi ai soggetti 
convenzionati 52381 SI 35.000,00

F.1.22 – Interventi a favore 
della tartuficoltura 

c – Finanziamento 
procedimenti anno 2017 nel 
settore della tartuficoltura per i 
quali è subentrata la Regione 
Toscana ai sensi dell’art. 11 
bis della L.R. 22/2015 

52173 SI 108.000,00

F.1.23 – Funzionamento dei 
centri operativi provinciali 
(COP AIB) 

b – Funzionamento dei centri 
operativi provinciali (COP 
AIB) di Pistoia-Prato e Lucca 

52381 SI 6.000,00

F.1.33- Indagine sul livello 
di qualificazione degli 
addetti ai lavori forestali in 
Regione Toscana ed 
elaborazione di una 
proposta di inquadramento 
dei profili professionali 
degli operatori forestali 
sulla base di standard 
comuni riconosciuti a 
livello nazionale ed 
europeo

a - Spese relative all'indagine 
sul territorio regionale inerente 
il livello di qualificazione 
degli addetti ai lavori forestali 
ed elaborazione di una 
proposta di inquadramento dei 
profili professionali a livello 
nazionale ed europeo 

52381 NO 15.000,00

Totale    283.000,00

6. di destinare l’importo complessivo di euro 
268.000,00 ad ARTEA, a valere sui seguenti capitoli del 
bilancio di Previsione per l’anno fi nanziario 2017:

7. di prenotare sul capitolo 52381 l’importo com-
plessivo di euro 15.000,00 relativo alla misura/azione 
F.1.33.a, dando atto che è in corso di predisposizione una 
variazione di bilancio in via amministrativa per lo storno 
di tali risorse ad un nuovo e pertinente capitolo;

8. di dare atto che l’impegno delle risorse fi nanziarie 
coinvolte sono subordinate al rispetto dei vincoli 
derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, 
nonché dalle disposizioni operative stabilite dalla Giunta 

regionale in materia e delle procedure di attivazione degli 
investimenti ai sensi del D. Lgs 118/2011;

9. di dare mandato al dirigente responsabile delle 
singole misure attivate ed integrate con il presente atto 
di avviare i procedimenti stabiliti dalle singole schede 
di misura solo successivamente alla certifi cazione del 
decreto di impegno delle risorse ad ARTEA.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale 
ai sensi dell’art. 18 della l.r. 23/2007. 

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Antonio Davide Barretta

SEGUE ALLEGATO

Capitolo euro 
52173 108.000,00
52381 160.000,00
Totale 268.000,00



74 8.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



758.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



76 8.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



778.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45



78 8.11.2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 45


